
医療関係者 各位 

「ナーブロック®筋注 2500単位」の供給に関するお詫びとお知らせ 

 

 2021年 11月 

エーザイ株式会社 
 

謹啓 

 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品に   

つきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 弊社が製造販売しております痙性斜頸の治療薬であるＢ型ボツリヌス毒素 

製剤「ナーブロック®筋注 2500単位」におきまして、現在ご使用いただいている

製品の使用期限が 2021 年 11 月末日までと切迫している中、12 月１日より     

当分の間、本製品の欠品が避けられない状況となりましたことをお知らせする

とともに、謹んでお詫び申し上げます。 

本製品は、出荷元の Supernus Pharmaceuticals Inc（米国）の製造委託先で

あるドイツの工場にて製造されておりますが、日本向けの製造ロットにおいて

規格からの逸脱が発生したため、新たなロットを製造しました。しかし、この

新ロットを出荷するために追加の力価試験が必要となり、この試験のために新

たに分析試験機関を立ち  上げ当局の承認を取得する必要がある旨の連絡を受

けました。現在、出荷元と追加試験の準備など課題の早期解決に努めておりま

すが、供給再開の目処が  立っていない状況です。具体的なスケジュールが判

り次第、直ちにご案内を   差し上げます。 

製薬会社として重要な使命であります医薬品の安定供給を確保できず、    

治療中および治療予定の患者様や医療関係者の皆さまに、多大なご迷惑を    

おかけいたしますこと、重ねまして深くお詫び申し上げます。 

謹白 

記 

１． 期限が切迫している該当製品 (使用期限：2021 年 11 月) 

統一商品コード 製品名 包装 

028200727 
ナーブロック筋注 

2500単位 

1バイアル 

（2500単位） 

 

２． お問合せ先 

  ・担当ＭＲ 

  ・エーザイ株式会社ｈｈｃホットライン 

フリーダイヤル：0120-419-497 9～18時(土、日、祝日 9～17時) 

以上 


